
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

13.01.2025 №26

              г. Тамбов

Об утверждении Плана-графика подготовки и проведения всероссийских
проверочных работ в образовательных организациях

Тамбовской области в 2025 году

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 6 Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования, утвержденных  постановлением

Правительства Российской Федерации от  30.04.2024 №556 «Об утверждении

перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования», приказом Федеральной службы

по  надзору  в  сфере  образования  и  науки  от  13  мая  2024  №1008

«Об  утверждении  состава  участников,  сроков  и  продолжительности

проведения  всероссийских  проверочных  работ  в  образовательных

организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность  по

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего

общего  образования,  а  также  перечня  учебных  предметов,  по  которым

проводятся  всероссийские  проверочные  работы  в  образовательных

организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность  по

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего

общего  образования,  в  2024/2025  учебном году»  (далее  -  Приказ),  с  целью

организации и проведения всероссийских проверочных работ на территории

Тамбовской области п р и к а з ы в а ю :
1.  Утвердить  План-график  подготовки  и  проведения  всероссийских

проверочных  работ  (далее  —  ВПР)  в  образовательных  организациях,

осуществляющих  образовательную  деятельность  по  образовательным

программам  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего

образования  (далее  — ОО) на  территории Тамбовской  области в  2025  году

согласно приложению.



2.  Отделу  оценки  качества  образования  и  государственной  итоговой

аттестации  (Тонина)  обеспечить  подготовку  и  проведение  ВПР  в  ОО  на

территории Тамбовской области. 

3.  Утвердить региональным  координатором  ВПР  Сальцберг  Елену

Константиновну,  начальника  отдела  оценки  качества  образования  ТОГКУ

«Центр экспертизы образовательной деятельности».

4. ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной деятельности» (Мексичев)

обеспечить:

организационное и технологическое сопровождение ВПР;

подготовку  статистических  отчетов  и  направление  их  в  ТОГОАУ  ДПО

«Институт повышения квалификации работников образования».

5.  Тамбовскому  областному  государственному  образовательному

учреждению  дополнительного  профессионального  образования  «Институт

повышения  квалификации  работников  образования»  (Налетова)  обеспечить

методическое  сопровождение  подготовки  проведения  ВПР,  методический

анализ результатов ВПР.

6.  Рекомендовать  руководителям  органов  местного  самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:

назначить муниципального координатора по проведению ВПР;

организовать работу  по информированию руководителей  и  заместителей

руководителей,  педагогов,  участников  ВПР,  родителей  (законных

представителей) по организации и проведению ВПР;

7. Руководителям ОО обеспечить:

организацию и объективность проведения ВПР в соответствии с Приказом

Рособрнадзора в установленные сроки;

назначение  ответственного  организатора  ОО  за  проведение  ВПР,

технического  специалиста,  осуществляющего  техническое  сопровождение

проведения  ВПР,  организаторов  в  аудитории,  экспертов  по  проверке  работ

обучающихся;

ознакомление ответственных организаторов, организаторов в аудиториях,

экспертов  с  нормативными  правовыми  актами  и  распорядительными

документами, регламентирующими проведение ВПР;

ознакомление  участников,  родителей  (законных  представителей)  с

графиком проведения ВПР;

соблюдение  режима  информационной  безопасности  при  подготовке  и

проведении ВПР.

8.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  начальника  отдела

оценки  качества  образования  и  государственной  итоговой  аттестации

министерства образования и науки Тамбовской области С.В.Тонину.

И.о.министра образования

и науки Тамбовской области                                                           Н.В. Мордовкина



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования и науки

Тамбовской области

 от ________ № _______

План-график 

подготовки и проведения всероссийских проверочных работ 

в образовательных организациях Тамбовской области в 2025 году

№

п/п
Мероприятие Участие Сроки

I. Подготовительный этап

1

Формирование региональной выборки

ОО,  реализующих  программы  НОО,

ООО и СОО

Министерство

образования и науки

Тамбовской области

(далее - МОиН), 

органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования (далее -

ОМСУ),  

ОО, 

ФГБОУ ВПО

«Тамбовский

государственный

технический университет»

(Политехнический лицей-

интернат),

ФГБОУ ВПО

«Тамбовский

государственный

университет имени

Г.Р.Державина»

(Профильные классы),

ОАНО «Тамбовская

православная гимназия

имени святителя

Питирима, епископа

Тамбовского»,

АНОО «Умная школа» 

до 10 февраля

2
Согласование  региональной  выборки

ОО-участников ВПР

ФИОКО,

региональный

координатор,

ОО

по графику 

ФИС ОКО

3 Проведение  совещания  по  вопросам МОиН, март



2

организации и проведения ВПР

ОМСУ,

региональный

координатор,

ОО

4

Проведение инструктивного ВКС для

ответственных  организаторов  ВПР  в

ОО

МОиН,

региональный

координатор,

ОО

до 4 апреля

II. Основной этап (проведение процедур по Плану-графику ФИ ОКО)

ВПР для обучающихся 4 классов по учебным предметам:

1 русский язык (часть 1, часть 2)
100%

с 11 апреля 

по 16 мая 

2 математика

3 окружающий мир

один из трех предметов по

выбору ФИОКО

4 литературное чтение

5
иностранный  язык  (немецкий,

английский, французский)

ВПР для обучающихся 5 классов по учебным предметам:

4 русский язык 
100% 

с 11 апреля 

по 16 мая

при проведении на

бумажном носителе

5 математика 

6 биология один из двух предметов по

выбору ФИОКО7 география

8 история

один из трех предметов по

выбору ФИОКО

9 литература

10
иностранный  язык  (немецкий,

английский, французский)

11
История*

один из двух предметов по

выбору ФИОКО

*с 11 апреля 

по 24 апреля

проведение с

использованием

компьютера

25 апреля —

резервный день

(при проведении с

использованием

компьютера)

12 биология*

ВПР для обучающихся 6 классов по учебным предметам: 

8 русский язык
100% 

с 11 апреля 

по 16 мая

при проведении на

бумажном носителе

9 математика

10 биология один из двух предметов по

выбору ФИОКО11 география 

12 история один из четырех



3

предметов по выбору

ФИОКО

13 обществознание

14 литература

15
иностранный  язык  (немецкий,

английский, французский)

16 история* один из двух предметов по

выбору ФИОКО

*с 11 апреля 

по 24 апреля

проведение с

использованием

компьютера

25 апреля —

резервный день

(при проведении с

использованием

компьютера)

17 обществознание*

18

биология*

один из двух предметов по

выбору ФИОКО

19 география*

ВПР для обучающихся 7 классов по учебным предметам:

20 русский язык

100% 

с 11 апреля 

по 16 мая

при проведении на

бумажном носителе

21
математика  базовая  или  с

углубленным изучением предмета

22 биология 

один из пяти предметов по

выбору ФИОКО

23 география 

24 физика базовая

25
физика  с  углубленным  изучением

предмета

26 информатика

27 история

один из четырех

предметов по выбору

ФИОКО

28 обществознание

29 литература

30
иностранный  язык  (немецкий,

английский, французский)

31 история* один из двух предметов по

выбору ФИОКО

*с 11 апреля 

по 24 апреля

проведение с

использованием

компьютера

25 апреля —

резервный день

(при проведении с

использованием

компьютера)

32 обществознание*

33 биология*

один из двух предметов по

выбору ФИОКО34 география*

ВПР  для  обучающихся  8  классов  по  учебным  предметам  (за  исключением

обучающихся образовательных организаций, принимавших участие в региональной и в

общероссийской  оценке  качества  общего  образования  по  модели PISA  осенью

2024 года):

35 русский язык 100%



4

с 11 апреля 

по 16 мая

при проведении на

бумажном носителе

36
математика  базовая  или  с

углубленным изучением предмета

37 биология 

один из шести предметов

по выбору ФИОКО

38 география 

39 физика базовая

40
физика  с  углубленным  изучением

предмета

41 химия

42 информатика

43 история

один из четырех

предметов по выбору

ФИОКО

44 обществознание

45 литература

46
иностранный  язык  (немецкий,

английский, французский)

47 история* один из двух предметов по

выбору ФИОКО

*с 11 апреля 

по 24 апреля

проведение с

использованием

компьютера

25 апреля —

резервный день

(при проведении с

использованием

компьютера)

 компьютера)

48 обществознание*

49

биология*

один из двух предметов по

выбору ФИОКО

50 география*

ВПР  для  обучающихся  10  классов  по  учебным  предметам  (за  исключением

обучающихся образовательных организаций, принимавших участие  в региональной и в

общероссийской  оценке  качества  общего  образования  по  модели PISA  осенью  2024

года):

51 русский язык
100% 

с 11 апреля 

по 16 мая

при проведении на

бумажном носителе

52 математика 

53 история

два из семи предметов по

выбору ФИОКО

54 обществознание

55 география 

56 физика 

57 химия

58 литература

59

иностранный  язык  (немецкий,

английский, французский)



5

III. Аналитический этап

1
Получение результатов ВПР в личных

кабинетах ФИС ОКО

ОМСУ, 

региональный

координатор,

ОО

по графику 

ФИ ОКО

2 Подготовка статистического отчета

ТОГКУ «Центр

экспертизы

образовательной

деятельности»

июль

3
Подготовка  аналитического  отчета  и

методических рекомендаций
ТОИПКРО август


